
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA (CODEVASF) 

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE DA CODEVASF 

 
CURRÍCULOS DOS INTEGRANTES DA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO, CONFORME SUBITEM 

5.2.5.3.2 DO EDITAL Nº 1 CODEVASF, DE 13 DE MAIO DE 2024, E SUAS ALTERAÇÕES 
 
 

UF  Cidade  Currículo 

AL  Maceió 
Pós‐ Graduação “Lato Sensu” em Formação para a Docência do Ensino Superior pelo 
CESMAC/AL. Graduação em Letras – Habilitação em Português e Inglês licenciatura 
Plena pelo CESMAC/AL. 

AL  Maceió 

Graduado  em  Administração  pela  Instituição  de  ensino  ‐  Centro  Universitário 
Maurício de Nassau. Participante do curso de Cotas Raciais e Heteroindentificação 
pela instuição de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul‐
Rio‐Grandense, com carga horária de 60 horas contendo o conteúdo programático. 
Realizou curso com as temáticas: *A valorização da cultura afro‐brasileira na sala de 
aula  /  Acesso  e  representatividade nos  espaços  acadêmicos  /  *A  invisibilidade  da 
mulher negra no contexto acadêmico / *Cotas Raciais e Ações Afirmativas / Como 
elaborar editais e construir pareceres / *Cotas Raciais e Heteroidentificação / *Por 
que as cotas raciais são necessárias? / *As cotas raciais como direito de reparação. 
Participação  em  Bancas  Examinadora  de  Heteroindentificação:  Caixa  Econômica 
Federal  ‐ Maio  ‐  2024;  Banco  do  Nordeste  ‐  Junho  ‐  2024;  Câmera Municipal  de 
Maceió ‐ 1º Heteroindentificação ‐ Julho ‐ 2024. 

AL  Maceió 

Pós‐ Graduação “Lato Sensu” em Formação para a Docência do Ensino Superior pelo 
CESMAC/AL, conclusão em 2006. • Graduação em Letras – Habilitação em Português 
e  Inglês  Licenciatura  Plena  pelo  CESMAC/AL,  conclusão  em  2005;  Participação 
também  em  comissões  de  Heteroidentificação  e  sujeitos  de  direito  da  política. 
Participação na banca de Heteroidentificação no concurso público do Ministério da 
Saúde,  pela  EDECAN;  nos  concursos  do Banco do Brasil  e  Caixa,  organizados  pela 
Cesgranrio;  e  participação  pela  FGV  (Fundação  Getúlio  Vargas),  no  concurso  do 
tribunal de contas do estado de alagoas. 

AL  Maceió 

Ensino superior: Universidade Federal de Alagoas ‐ UFAL‐2010 • Especialização Lato 
Sensu em História e Educação ‐ UFAL‐2018; Participação também em comissões de 
Heteroidentificação  e  sujeitos  de  direito  da  política.  Participação  na  banca  de 
Heteroidentificação no concurso público do Ministério da Saúde, pela EDECAN; nos 
concursos do Banco do Brasil  e Caixa, organizados pela Cesgranrio; e participação 
pela FGV (Fundação Getúlio Vargas), no concurso do tribunal de contas do estado de 
alagoas. 

AL  Maceió  Ensino Superior – Gestão em Recursos Humanos. 

AP  Macapá 

Bacharel  em  Letras  Tradução  Português  ‐  Francês,  Licenciado  em  Pedagogia, 
Licenciado  em  Letras  Libras  –  Português;  Especialista  em  Docência  do  Ensino 
Superior, Especialista em Educação Especial e Inclusiva. Professor da Rede Estadual 
de Ensino, Gestor da Escola Estadual Tiradentes. Coordenação de Concursos Públicos 
e Processos Seletivos; Fundação Carlos Chagas, Fundação CESGRANRIO, CONSUPLAN. 
Prova Brasil, ANA, PISA. 

AP  Macapá  : Doutor em Ciências da Educação, Mestre em Ciência da Educação, Mestrando em 
Planejamento e Políticas Públicas  ‐ Profissional – MPPPP(Universidade Estadual do 



Ceará)  PósGraduado em Psicopedagogia,  Especialista  em Educação,  Pós‐Graduado 
em  Metodologia  do  Ensino  de  Arte,  PósGraduação  em  História  e  Literatura 
Afrodescendente, Graduado em Artes Plásticas, Graduando em História, Parecerista 
da  Revista  Científica  da  Universidade  Federal  do  Amapá(  UNIFAP),  Consultor  em 
Cultura  e  Artesanato  pelo  SEBRAE‐AP.  Artigos  Científicos  publicados  na  Revista 
Científica da Universidade Federal do Amapá( UNIFAP). Autor de  livros Científicos. 
Premiado  entre  os  melhores  projetos  educacionais  da  Região  Norte  do  Brasil. 
Premiado no Projeto Nacional Conectando Saberes. Coordenador e  idealizador do 
Movimento  Literário  Afrologia  Tucuju  (poesias  temáticas  negras).  Coordenador  e 
idealizador  da  1ª  Feira  Popular  do  Livro  de  autores  de  Macapá.  Premiado  e 
reconhecido  como um dos melhores  presidentes  da Ass.  de Moradores  do Bairro 
Santa  Inês. Atuou na fundação da Ass. de Arte Educadores do Amapá. Classificado 
entre  os  melhores  projetos  do  Educador  nota  10.Classificado  entre  os  melhores 
projetos nacionais do Arte na Escola. 

AP  Macapá 
Licenciada em Pedagogia, Especialista em Docência do Ensino Superior. ATUAÇÃO 
PROFISSIONAL:  Pedagoga  do Núcleo  de  Ensino Médio  da  Secretaria  de  Estado  da 
Educação – SEED/AP, Maquiadora Profissional. 

AP  Macapá 
Doutora em Ciências da Linguagem e Mestrado em Educação. Professora Titular do 
Centro de Ensino Superior do Amapá (CEAP), Professora de Ensino Médio do Estado 
do Amapá, Redatora e Técnica da unidade de Currículo da SEED/AP. 

AP  Macapá 
Mestre  em  Avaliação  Psicológica.  Professor  de  Psicologia,  Psicólogo  das  Redes 
Estadual  e  Municipal  de  Educação  do  Amapá,  Chefe  da  Unidade  de  Lotação  e 
Movimentação de servidores da Secretaria de Estado da Educação. 

BA 
Bom Jesus da 

Lapa 

Mestra em Letras, Linguagem e cultura. Especialista Lato Sensu em: História e cultura 
africana  e  brasileira.  Educação  Inclusiva,  História  do  Brasil,  Produção  textual.  
Graduada em Pedagogia, Letras Português e Inglês e Matemática e duas tecnologias.  
Professora concursada da rede estadual baiana há 32 anos. 

BA 
Bom Jesus da 

Lapa 

Possui  graduação  em Direito  pela UNIFG de Guanambi  (2017).  Pós‐graduação em 
Docência  no  Ensino  Superior  pela  universidade  Pitágoras  Anhanguera.  
Mestrando em Ensino e Relações Étnicas pela UFSB ‐ Universidade Federal do Sul da 
Bahia     Curso de capacitação do modelo CPM 2023.3/Policia Militar da Bahia, PM/BA, 
Brasil. Extensão universitária em CURSO DE EXTENSÃO PASTORAL AFRO‐BRASILEIRA. 
Faculdade Católica de Feira de Santana, FACFS, Brasil. 

BA 
Bom Jesus da 

Lapa 

Possui  graduação  em Direito  pela UNIFG de Guanambi  (2017).  Pós‐graduação em 
Docência  no  Ensino  Superior  pela  universidade  Pitágoras  Anhanguera  
Mestrando em Ensino e Relações Étnicas pela UFSB ‐ Universidade Federal do Sul da 
Bahia. Curso de capacitação do modelo CPM 2023.3/Policia Militar da Bahia, PM/BA, 
Brasil. Extensão universitária em CURSO DE EXTENSÃO PASTORAL AFRO‐BRASILEIRA. 
Faculdade Católica de Feira de Santana, FACFS, Brasil. 

BA 
Bom Jesus da 

Lapa 

Doutoranda  em  Linguística  pelo  Programa  de  Pós‐graduação  em  Linguística  da 
Universidade  do  Sudoeste  da  Baia  UESB.  Mestra  em  Linguística  pela  mesma 
Universidade.  Possui  graduação  em  Letras  Habilitação  em  Língua  Portuguesa  e 
Literaturas de Língua Portuguesa pela Universidade do Estado da Bahia UNEB (1999) 
e Pós‐graduação Lato Sensu em Linguística Aplicada ao Português: produção de texto 
pela Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia Campus de  Jequié  (2001) e Pós‐
graduação  Lato  Sensu  em Mídias  na  Educação  pela  Universidade  do  Sudoeste  da 
Bahia  na  Universidade  Estadual  do  Sudoeste  da  Bahia  (2010).  Atualmente  é 
professora da rede Estadual de Ensino no Colégio Estadual São Vicente de Paulo e na 



rede municipal, na Escola Nossa Senhora Aparecida, em Bom Jesus da Lapa Bahia. 
Desenvolve  pesquisas  na  área  de  Sociolinguística,  Lexicografia,  Lexicologia, 
sobretudo  nos  seguintes  temas:  dicionário,  léxico,  variação,  mudança,  português 
afro‐brasileiro e comunidades remanescentes de quilombos. 

BA 
Bom Jesus da 

Lapa 

Doutor e Mestre em Linguística pelo Programa de Pós‐graduação em Linguística da 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia ‐ UESB. Possui graduação em Letras ‐ 
Habilitação  em  Português,  Inglês  e  respectivas  Literaturas  pela  Universidade  do 
Estado  da  Bahia  ‐  UNEB  (2004)  e  Bacharelado  em  Administração  também  pela 
Universidade do Estado da Bahia ‐ UNEB (2014). Pós‐graduação Lato Sensu em Língua 
Portuguesa (2007), Pós‐graduação Lato Sensu ‐ MBA em Gestão de Pessoas (2013), 
Pós‐graduação Lato Sensu em Metodologia de Ensino e Pesquisa em Língua Inglesa 
(2014)  e  Pós‐graduação  Lato  Sensu  em  Educação  Inclusiva  com  ênfase  em  Libras 
(2015). 

DF  Brasília 

Graduada em Serviço Social pela faculdade Projeção Guará. Especialista em Políticas 
Públicas  e  Etinologia  Indígena  pela  Faculeste  (Faculdade  do  Leste).  Atuou  como 
Assistente  Social  no  Instituto  Vem  Viver  TEA,  para  crianças  com  transtorno  do 
espectro  autista.  Instituto  Restaurando  Vidas,  para  pessoas  com  dependência 
química e no Residencial para  Idosos São Camilo de Lellis. Colaboladora em banca 
examinadora  na  comissão  de  heteroidentificação  (Cebraspe).  Voluntária  na 
Associação de Produção Artesanal de Santa Maria. Palestrante (Dia da consciência 
negra, dia da mulher e violência Sexual). 

DF  Brasília 

Graduado em Letras, com habilitação em Português e Inglês, pela Faculdade JK em 
2014, participou ativamente de campanhas e movimentos negros durante a trajetória 
acadêmica. Ao concluir a graduação, continuou promovendo debates e oficinas sobre 
questões raciais,  tanto em escolas quanto em comunidades. Em 2022, concluiu os 
cursos "Cotas Raciais e Ações Afirmativas", "Cotas Raciais e Heteroidentificação" e 
"Por  que  as  cotas  raciais  são  necessárias?",  oferecidos  pelo  Departamento  de 
Educação  a  Distância  e  Novas  Tecnologias  da  Pró‐Reitoria  de  Ensino  do  Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul‐rio‐grandense. Já em 2024, integrou o 
Ciclo  de  Palestras  para  bancas  de  heteroidentificação,  promovido  pelo  Centro 
Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos (Cebraspe), 
e realizou o curso "Atualização: Relações ÉtnicoRaciais para Avaliadores de Processos 
de Heteroidentificação", pela Universidade de Brasília (UnB). 

DF  Brasília 

Curso tecnólogo superior em serviços  jurídicos e notáveis, voluntária do programa 
"Justiça  Comunitária"  do  Tribunal  de  Justiça  do  Distrito  Federal  e  Territórios, 
Capacitações e certificações em comunicação não violenta (CNV), ledor e transcritor, 
mediação  e  avaliador  para  bancas  de  heteroidentificação  com  certificado  de 
participação em palestras e webnários com temas voltados para igualdade de gênero, 
questões raciais, impactos do racismo, Brasil e a luta contra o racismo e outros cursos 
relacionados ao tema, com diversas atuações em bancas de heteroidentificação pelas 
bancas Cebraspe, Quadrix e Cesgranrio. 

DF  Brasília 

Formado em Serviço Social pela Universidade de Brasília em 2021, concluí o curso de 
heteroidentificação RELAÇÕES ÉTNICO RACIAIS PARA AVALIADORES DE PROCESSOS 
DE HETEROIDENTIFICAÇÃO pela mesma universidade, bem como o COTAS RACIAIS E 
HETEROIDENTIFICAÇÃO pelo Instituto Federal Sul‐rio‐grandense. Dado o meu tempo 
de  formação  profissional,  atuei  no  setor  privado  na  área  de  saúde  suplementar, 



estando em contato com processos de adesão e formação contratual em planos de 
saúde, não exercendo até o momento,  atividade vinculada a minha profissão.  Em 
relação as bancas de Heteroidentificação, não tive a oportunidade de participar como 
avaliador, apenas como operador de câmeras, onde tive a chance de observar como 
o processo ocorre de perto, presenciando o processo avaliativo na sua essência. 

DF  Brasília 
Formada  em  licenciatura  em  história  no  Uniprojeção,  cursando  arquivologia  na 
Universidade de Brasília. Formação em avaliação de heteroidentificação pelo IFRS. 

DF  Brasília 

Graduada  em  Ciências  Contábeis  Pela  UNIEURO.  Técnico  em  Contabilidade  Pelo 
Instituto  Monte  Horebe.  Letramento  Racial:  Curso  de  formação  para  banca  de 
heteroidentificação oficiais (Promovido pelo CEBRASPE), sendo atualizado em 2024. 
Membro  de  diversas  bancas  de  heteroidentoficação.  (FGV,  Quadrix  e  Cesgranrio, 
Cebraspe e outras). Participação em palestras sobre Questão Racial, diversidade e 
Negritude  proferida  por  renomados  palestrantes  da  UnB.  Também  participei  de 
várias  bancas  de  avaliação  para  instituições  como,  Quadrix,  Cesgranrio,  FGV, 
Cebraspe e outras. Atuo como ledora em aplicações para atendimento PCD. 

DF  Brasília 

Trabalhei por muitos anos na Coordenação de Direitos Humanos e Diversidade da 
Secretaria de Estados de Educação do DF, com Temas Sensíveis a Causa: A Negritude 
no  Brasil  e  no  mundo  e  o  negro  no  mercado  de  trabalho  e  na  sociedade,  com 
palestrantes renomados da Universidade de Brasília‐UnB. 

DF  Brasília 

Mestranda no Programa de Pós‐Graduação em Gestão Pública (FUP/UnB) com uma 
pesquisa  sobre Análise das Políticas de Ações Afirmativas na Mobilidade Social de 
Mulheres Negras. Especialista em Gestão Pública e Projetos (Estratego). Bacharela e 
licenciada em Filosofia (UnB). Cursando graduação em Ciências Sociais (UnB). Atuo 
como avaliadora em bancas de heteroidentificação desde 2020, quando  fiz minha 
primeira  formação  na  área,  e  desde  então  venho  atualizando  com  alguns  cursos 
promovidos pela UnB, sendo o último intitulado Curso de Extensão "ATUALIZAÇÃO: 
RELAÇÕES  ÉTNICO  RACIAIS  PARA  AVALIADORES  DE  PROCESSOS  DE 
HETEROIDENTIFICAÇÃO (2024)". 

DF  Brasília 

Advogada  dos  Correios  desde  2004,  atualmente  cedida  e  ocupando  o  cargo  de 
Coordenadora‐Geral Substituta no Instituto Nacional de Tecnologia da Informação. 
Pós‐graduada em Direito Processual  Civil  ‐ICAT/AUDF,  em 2007.  Servidora pública 
concursada desde 1995. Presidente da Comissão de Igualdade Racial da OAB/DF de 
2016  a  2018.  Membro  do  Coletivo  Maria  Firmina  (servidores  públicos  negros). 
Estudante da UNB no curso de Pedagogia, cursando o terceiro semestre. 

DF  Brasília 

Bacharel em Secretariado Executivo (IESB), Pós Graduado em Gestão Estratégica de 
Pessoas (FTD), Mestrado em Economia (UnB). Servidor público federal da UnB, com 
experiência  em  processos  correcionais,  processos  investigativos  de  fraude  em 
ingresso na UnB por meio de cotas raciais. Atualmente exerce atividades relacionadas 
à assessoria do Gabinete da Reitora da UnB. 

DF  Brasília 

Jornalista  (2009)  e  cientista  social  (2022),  especialista  em  Educação  para  Direitos 
Humanos na Diversidade Cultural (2015) pela Universidade de Brasília. Profissional 
concursada de comunicação pública na Empresa Brasil de Comunicação; dirigente e 
coordenadora de Comunicação do Espaço Multicultural Casa dos Quatro, em Brasília. 
Aluna da primeira turma do Curso de Formação para Avaliadores(as) das Comissões 
de Heteroidentificação e Comissões Recursais, da Comissão de Acompanhamento da 
Política  de  Ações  Afirmativas  na  Pós‐Graduação  da  UnB  (2020).  Ex‐coordenadora 
acadêmica  do  Umanità,  Projeto  de  Extensão  em  Direitos  Humanos  do  IREL‐UnB 
(2019‐2021).  Multiplicadora  dos  projetos  Educamídia  (2021)  e  Politize!  (2022). 
Interessada  em Comunicação,  Educação,  Cultura  e Direitos Humanos. Mais  de  15 



anos  de  atuação  em  comunicação/jornalismo,  com  foco  em  temas  de  Educação, 
Cultura  e  Direitos  Humanos,  atuando  em  televisão  (produção,  roteiro,  edição  e 
direção de TV), multimídia (Hard News, mídias sociais e arquitetura da informação), 
mídia  impressa,  rádio,  educomunicação  e  comunicação  comunitária.  Na  Cultura, 
produtora de eventos culturais na Casa dos Quatro com foco em gênero e raça, como 
o Julho das Pretas e o Novembro Negro; projetos com foco em protagonismo negro 
e/ou feminino. 

DF  Brasília 

Formada em Serviço Social pela Universidade Católica de Brasília e em Direito pelo 
Centro  Universitário  Uniprojeção.  Atuo  como  Assistente  Social  Perita  da  Justiça 
Federal no TRF‐1ª Região. Atuei como membra Conselheira do Conselho Regional de 
Serviço  Social/DF–  Gestão  "Ainda  há  tempo:  Vamos  Resistir  e  Transformar  2020‐
2023”. Sou Membra do Movimento Negro Unificado‐DF e membra Conselheira pela 
Sociedade  Civil  no  Conselho  Distrital  de  Promoção  da  Igualdade  Racial‐CODIPIR. 
Membra da Comissão de Direitos Humanos e Assuntos Penitenciários da OAB/DF‐ 
(Triênio 2019‐2021 e Triênio 2022‐2024), Comissão de Igualdade Racial da OAB/DF 
(Triênio 2022‐2024), Comissão de Métodos Alternativos de Conflitos de Arbitragem 
da OAB/DF (Seccional Samambaia/DF‐ Triênio 2022‐2024), Mediadora e Conciliadora 
Voluntária do CNJ/TJDFT. 

DF  Brasília 

Doutor em Geografia (2019), Universidade de Brasília (UNB), área de concentração 
Produção  do  Espaço  Urbano,  Rural  e  Regional. Mestre  em  Geografia  (2015)  pela 
Universidade Federal de Mato Grosso  (UFMT), Área de concentração: Ambiente e 
desenvolvimento  Regional.  Licenciado  e  Bacharel  em  Geografia  (2013)  pela 
Universidade  Federal  de  Mato  Grosso  UFMT.  Técnico  em  Topografia  e 
Geoprocessamento na área profissional de Geomática (2008) pelo CEFET‐MT Centro 
Federal de Educação Tecnológica de Mato Grosso, atual  IFMT  Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso e Graduado em Pedagogia. Enfoque 
de pesquisa na área de produção do espaço urbano e  rural, nos  seguintes  temas: 
reestruturação produtiva capitalista, agronegócio, reestruturação urbana, centros e 
centralidades  urbanas,  produção  do  espaço  urbano  e  rural,  desenvolvimento 
regional,  estudo  de  cidades,  planejamento  urbano,  cidadania,  segregação 
socioespacial,  zoneamento  urbano,  cadastro  técnico  multifinalitário,  geografia, 
cartografia  geográfica,  cartografia  temática  e  mapeamento  participativo, 
geotecnologias, geoprocessamento, georreferenciamento, processamento digital de 
imagens, Modelagem de Dados Geográficos, Sistema de Informações Geográficas e 
Sensoriamento  Remoto.  É  integrante  do  Grupo  de  Pesquisa  sobre  o  Urbano  e  a 
Cidade GEURB; Grupo de  Estudos Urbanos  da Amazônia  Setentrional  (GEURBAS  / 
CNPq  /UNIFAP)  e  do  Grupo  de  Pesquisa  ‐  Ensino,  Aprendizagem  e  Formação  de 
Professores em Geografia  (GEAF/UnB/ CNPq). Professor da Carreira do Magistério 
Público da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEEDF), atua com 
temáticas  transversais  de  ensino,  atuou  na  Gerência  de  Educação  Ambiental, 
Patrimonial, Língua Estrangeira e Arte‐Educação da Subsecretaria de Educação Básica 
(GEAPLA/SUBEB/SEEDF)  (2020).  Desempenhou  a  função  de  Coordenador 
Intermediário na Unidade de Educação Básica ‐ UNIEB do Plano Piloto ‐ Secretaria de 
Estado  de  Educação  do  Distrito  Federal  (2021  a  abril  de  2023).  Foi  Gerente  da 
Gerência de Educação em Direitos Humanos e Diversidade ‐ GDHD, pertencente à 
Diretoria  de  Serviços  de  Apoio  à  Aprendizagem,  Direitos  Humanos  e  Diversidade 
DSADHD da Subsecretaria de Educação  Inclusiva e  Integral SUBIN da Secretaria de 
Estado de Educação ‐ SEEDF (2023 a fev 2024). Atualmente é Gerente da Gerência de 
Inovação  Didático‐Pedagógica  e  Recursos  Materiais,  da  Diretoria  de  Ensino  e 



AprendizagemTutorial,  da  Pró‐Reitoria  de  Graduação,  da  Universidade  do  Distrito 
Federal Professor Jorge Amaury Maia Nunes ‐ UnDF. 

DF  Brasília 

Doutor em Literatura pelo Programa de Pós‐graduação em Literatura da Universidade 
de Brasília; Mestre em Literatura pelo mesmo Programa; Pós‐graduação "Lato Sensu" 
em  Democracia  Participativa  e  Participação  Social  pela  Universidade  Federal  de 
Minas Gerais; Foi assessor técnico no Conselho Nacional de Combate à Discriminação 
da  SEDH/MJ.  Trabalhou  na  Assessoria  Especial  da  Secretaria  Especial  dos  Direitos 
Humanos da Presidência da República; Foi coordenador de Monitoramento e Geral 
do Disque Direitos Humanos, Disque 100 do Ministério dos Direitos Humanos; Foi 
assessor técnico na Secretaria Nacional de Políticas de Drogas; Professor Substituto 
no Instituto Federal de Brasília; Além dessas atividades, na gestão pública em direitos 
humanos e políticas de  igualdade  racial e ações afirmativas e de  regência,  integra 
grupos  de  trabalho  e  estudos  sobre  políticas  de  igualdade  racial  e  cotas  raciais  e 
direitos  humanos.  Atua  na  implementação  de  Cotas  na  UnB  desde  de  2003, 
colaborando  em  formações  e  nas  seleções  de  heteroidentificação.  Realiza 
consultorias às bancas sobre diversidade e ações afirmativas em instituições públicas 
e  privadas.  É  professor  de  Educação  Básica  e  Analista  de  Gestão  Educacional  da 
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal. Integra os grupos de pesquisa 
TOPUS e LiterArtes. É pesquisador associado da ABPN. 

DF  Brasília 

Sou Doutora em Metafísica/Filosofia pela Universidade de Brasília ‐ UnB. Mestra em 
Filosofia  pela  Universidade  Federal  de  Goiás  ‐  UFG,  na  linha  de  pesquisa  Ética  e 
Filosofia Política.  Especialista em Ensino de Filosofia pela Universidade Federal de 
Pelotas  ‐ UFPel. Graduada em Filosofia com habilitação em licenciatura e bacharel 
pela  Universidade  de  Brasília.  Licenciada  em  Sociologia  pelo  Centro  Universitário 
Internacional  ‐  UNINTER.  Desde  a  graduação  desenvolvo  pesquisas  articulando 
conhecimentos das áreas de Filosofia e Filosofia Africana. Fui integrante do Programa 
Afroatitude. Integro o Núcleo de Estudos de Filosofia Africana ""Exu do Absurdo"" da 
Universidade  de  Brasília  (NEFA/UnB)  na  linha  de  pesquisa  Filosofia  Africana  e 
Educação, e também integro o GT de Filosofia e Raça da Anpof (Associação Nacional 
de Pós‐Graduação em Filosofia). Já participei de bancas de Heteroidentificação como 
banca e candidata. Também sou uma defensora das Políticas de Ações Afirmativas, 
pois sou fruto dessa política histórica. 

GO  Goiânia 

Atualmente é Advogado Publicista e Coordenador Nacional de Assuntos Jurídicos do 
Movimento Negro Unificado. Foi estagiário no Tribunal Regional Federal da 1ª Região 
(GO).  Tem  experiência  na  área  de  Direito,  com  ênfase  em Direito  Constitucional, 
atuando  principalmente  nos  seguintes  temas:  garantias  fundamentais,  Direito 
Administrativo e Eleitoral. 

GO  Goiânia 

Bacharel em Marketing pela Universidade Paulista de Goiânia, Goiás. Coordenadora 
de Eventos como Revalida, Concurso da Prf, Concurso da PF, Concurso do Depen, 
Concurso  do  Ibama,  Programa  de  Avaliação  Seriado  (UnB),  Vestibular,  Etapas 
Administrativas, Biopsicossocial, Médicas, Psicológicas, Heteroidentificações, Curso 
de Formação, entre outras. Certificada no curso Cotas Raciais e Heteroidentificação.

GO  Goiânia 

Cursou  Técnico  Em  Administração;  Coordenadora  de  Eventos  como  Revalida, 
Concurso a PRF, Concurso da PF, Concurso do Depen, Concurso do Ibama, Programa 
de  Avaliação  Seriado  (UnB),  Vestibular,  Etapas  Administrativas,  Biopsicossocial, 
Médicas,  Psicológicas  Heteroidentificações,  Curso  De  Formação,  Entre  Outras. 
Certificada No Curso Cotas Raciais E Heteroidentificação. 



GO  Goiânia 

Possui  graduação  em  Engenharia  de  Computação  pela  Pontifícia  Universidade 
Católica de Goiás (2006) e Graduação em Ciências Contábeis pela Faculdade Padrão 
de  Goiás.  EXPERIÊNCIAS  PROFISSIONAIS  Fundação  Cesgranrio  ‐  CESGRANRIO  (De 
2021  até  o  presente)  Centro  Brasileiro  de  Pesquisa  em  Avaliação  e  Seleção  e  de 
Promoção  de  Eventos  ‐  CEBRASPE  (De  2015  até  o  presente)  Banca  de 
Heteroidentificação ‐ CEBRASPE (De 2018 até o presente) Tanaka Tecnologia ‐ TTI (De 
2021 até o presente) Fundação Antares ‐ Analista de TI (02/2021‐ 05/2021 ) Fundação 
Antares  ‐  Coordenador  de  Controle  e  Avaliação  (05/2018  ‐  05/2021)  Chaves 
Advogados Associados SS ‐ Gerente de Informática (02/2014 – 05/2018) Tribunal de 
Justiça  do  Estado  de  Goiás  –  TJGO  –  Diretor  de  Informática  (02/2011  ‐  02/2013) 
Secretaria de Tecnologia do Estado de Goiás – SECTEC – Supervisor do CEP Saúde 
Centro de Educação Profissional de Saúde do Estado de Goiás (08/2010 – 02/2011) 
IG Empresas – Técnico em Computação (10/2008 – 03/2010) SKILL Idiomas: Escola de 
inglês e Espanhol Técnico em Computação (10/2002 – 03/2007) Receita Federal de 
Goiás ‐ Técnico em Computação (10/1999 – 03/2001). 

GO  Goiânia 

Graduado  em  Direito  pela  Pontifícia  Universidade  Católica  de  Goiás  ‐  PUC  Goiás 
(2017).  Pós‐graduado  em  Advocacia  Criminal  ‐  ESA/MG‐FUMEC.  Graduando  em 
Ciências  Sociais  ‐  Políticas  Públicas  pela  Universidade  Federal  de  Goiás  ‐  UFG. 
Membro associado ao Instituto Brasileiro de Ciências Criminais ‐ IBCCRIM. Advogado 
Criminalista sócio proprietário do escritório Pinheiro Vieira Advogados Associados, 
com sede em Goiânia/GO. 

MA  São Luís 

Acadêmico  do  Curso  Licenciatura  Interdisciplinar  em  Estudos  Africanos  e  Afro‐
brasileiros,  iniciativa  pioneira  no  Brasil,  na  Universidade  Federal  do  Maranhão  ‐ 
UFMA. Desenvolveu atividades na qualidade de bolsista nos  seguintes programas: 
Programa de  Iniciação a Docência  ‐  PIBID 2018  ‐2019;  Projeto Afrocientista  2021‐
2021; atualmente está vinculado ao Programa Residência Pedagógica, edição 2020‐
2022.  É  integrante  dos  grupos  de  pesquisa NIESAFRO  e GEMS‐ QI;  Participou  das 
atividades de validação de matriculas, junto a comissão de validação de declaração 
étnico‐racial de estudantes pretos e pardos referente aos períodos do ano de 2020 
até o presente momento. 

MA  São Luís 

Tem experiência nas áreas de Sociologia e Antropologia, com ênfase em Etnologia, 
atuando  principalmente  nos  seguintes  temas:  políticas  públicas,  etnicidade, 
educação  indigenista  e  saúde  indigenista,  Além  da  função  de  pesquisador,  atuar 
como professor de sociologia para o ensino médio. 

MA  São Luís 

Possui graduação em Ciências Sociais (Bacharelado e Licenciatura) pela Universidade 
Federal  do Maranhão  (2016); Mestre  em  Ciências  Sociais  pelo  Programa  de  Pós‐
Graduação  em  Ciências  Sociais  da  Universidade  Federal  do  Maranhão  (2018). 
Integrante do Grupo de Estudos Rurais e Urbanos com ênfase em Antropologia Social 
e Rural. Tem experiência em Ciências Sociais, atuando principalmente nos seguintes 
temas:  conflitos  socioambientais,  resistência  camponesa,  conflito  agrário, 
conhecimento local e práticas produtivas tradicionais, impactos de grandes projetos 
sobre grupos camponeses, comunidades tradicionais e unidades de conservação. 

MA  São Luís 

Bacharela  em  Ciências  Sociais  formada  pela  Universidade  Federal  do  Maranhão 
(UFMA).  Especialista  em  Gestão  e  Educação  Ambiental.  Membro  do  Grupo  de 
Estudos  Rurais  e  Urbanos/GERUR,  ênfase  em  Antropologia  Social/Rural,  onde 
colabora com o desenvolvimento de estudos sobre meio ambiente, campesinato e 
populações tradicionais no Maranhão. Atualmente, mestranda do Programa de Pós 
Graduação em Ciências  Sociais/UFMA e  graduanda pelo  curso de  Licenciatura em 
Ciências Sociais/UFMA. 



MA  São Luís 

Doutoranda em Ciências Sociais pela Universidade Federal do Maranhão. Mestre em 
Ciências  Sociais  pelo  Programa  de  Pós‐Graduação  em  Ciências  Sociais/UFMA  e 
graduada (bacharelado e licenciatura) em Ciências Sociais pela Universidade Federal 
do  Maranhão  (UFMA).  Possui  experiência  na  área  de  Sociologia  com  ênfase  em 
Sociologia Rural (migração) e educação (formação de professores do ensino médio). 
Atualmente  é  professora  efetiva  da  rede  pública  de  educação  básica  ligada  a 
Secretaria de Estado da Educação do Maranhão (SEDUC‐MA). Desenvolve pesquisa 
sobre  a  formação  e  as  condições  de  trabalho  dos  professores  de  sociologia  da 
educação básica e pública do Maranhão. 

MG  Montes Claros 

Técnica  em  Gestão  Empresarial  (SENAC,  Brasil,  2006).  Graduação  em  Direito 
(Faculdades Integradas Pitágoras, Brasil, 2010). LETRAMENTO RACIAL Cotas Raciais e 
Heteroidentificação.  (Carga  horária:  60h).  Instituto  Federal  Sul‐rio‐grandense 
Campus Pelotas, IFSUL, Brasil. Participação na Comissão de HETEROIDENTIFICAÇÃO 
de  verificação  da  condição  declarada  para  concorrer  às  vagas  reservadas  aos 
candidatos negros do Concurso Público Nacional Unificado, 2024. 

MG  Montes Claros 

Graduação  em  Ciências  Sociais.  Universidade  Estadual  de  Montes  Claros, 
UNIMONTES,  Brasil,  2006.  Mestrado  em  Desenvolvimento  Social.  Universidade 
Estadual de Montes Claros, UNIMONTES, Brasil. 2010. Doutorado em Ciências Sociais. 
Universidade Estadual de Campinas, UNICAMP, Brasil. 2016. Letramento racial: Cotas 
Raciais  e  Heteroidentificação.  (Carga  horária:  60h).  Instituto  Federal  Sul‐rio‐
grandense Campus Pelotas, IFSUL, Brasil. 

MG  Montes Claros 

BACHARAEL  EM  ADMINISTRAÇÃO UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE MONTES  CLAROS 
(UNIMONTES) MESTRANDO EM EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO 
JEQUITINHONHA E MUCURI  (UFVJM). Curso em Comissões de Heteroidentificação 
para  Processo  Seletivo,  promovido pelo  IFMG,  2024.  Curso  em Políticas  de Ações 
Afirmativas e as Bancas de Heteroidentificação, promovido pelo CEFET, 2023. Curso 
em  Cotas  Raciais  e  Heteroidentificação,  promovido  pelo  IFRS,  2021.  Curso  em 
Formação Incial e Continuada em Cultura AfroBrasileira e Indígena, promovido pelo 
IFNMG, 2019. Participação na Comissão de HETEROIDENTIFICAÇÃO de verificação da 
condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros para 
ingresso no IFNMG, campus Montes Claros em 2021, 2022, 2023 e 2024. Participação 
na Comissão de HETEROIDENTIFICAÇÃO de verificação da condição declarada para 
concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros para ingresso no ENA – Exame 
Nacional de Acesso ao PROFEPT, IFNMG campus Montes Claros, 2024. 

MG  Montes Claros 

Mestranda  em  Educação  pela  Universidade  Estadual  de  Montes  Claros‐  PPGE‐
UNIMONTES,  Brasil,  2024.  Pós‐Graduação  em  Supervisão  Escolar,  Gestão  de 
Processos Educacionais, Inspeção Escolar e Legislação escolar pelo Instituto Superior 
em Educação Ibituruna. Brasil, 2014. Graduação em Pedagogia – Licenciatura Plena. 
Universidade Estadual de Montes Claros, UNIMONTES, Brasil, 2010. Graduação em 
Direito Bacharelado Pela  Faculdades Unidas  do Norte  de Minas‐  FUNORTE,  Brasil, 
2020. LETRAMENTO RACIAL Cotas Raciais e Heteroidentificação. (Carga horária: 60h). 
Instituto Federal Sul‐rio‐grandense Câmpus Pelotas, IFSUL, Brasil. 

MG  Montes Claros 

Graduação em Processos Gerenciais. Universidade Unopar, Brasil, 2018. Graduação 
em administração. Universidade Unopar, Brasil, 2019. LETRAMENTO RACIAL: Cotas 
Raciais  e  Heteroidentificação.  (Carga  horária:  60h).  Instituto  Federal  Sul‐rio‐
grandense  Câmpus  Pelotas,  IFSUL,  Brasil.  BANCA  DE  HETEROIDENTIFICAÇÃO:  
Participação  na  Comissão  de  HETEROIDENTIFICAÇÃO  de  verificação  da  condição 
declarada para  concorrer  às  vagas  reservadas aos  candidatos negros do Concurso 
Público  Nacional  Unificado,  2024.  Participação  na  Comissão  de 



HETEROIDENTIFICAÇÃO de verificação da condição declarada para concorrer às vagas 
reservadas aos candidatos negros do Concurso Banco do Nordeste, 2024. 

PA  Belém 

Psicólogo, graduado pela Universidade da Amazônia (UNAMA), Mestre em psicologia 
social e clínica pela Universidade Federal do Pará (PPGP UFP). Membro do Fórum do 
Campo Lacaniano (EPFCL Brasil e das  Internacionais dos Fóruns). Psicólogo Clínico, 
Psicanalista. Participou dos diálogos com a psicanálise: Psicanálise e Racismo. Curso: 
Cotas  Raciais  e  Ações  Afirmativas.  Participação  em  Ciclos  de  Palestras  – 
Heteroidentificação. Participação como membro na Banca de Heteroidentificação do 
concurso  público:  1º)  MP‐PA/PROMOTOR/2022  (CEBRASPE),  2º)  MMA/2023 
(CEBRASPE), 3º) FINEP/2023 (CEBRASPE) e 4º) PETROBRAS/NTJ/2023 (CEBRASPE). 

PA  Belém 

Bacharel em Direito pela Faculdade  Ideal  (FACI – Devry). Pós‐graduado em Direito 
Público pelo Centro Universitário do Pará (CESUPA). MBA em licitações e contratos 
pelo Instituto Navigare (FATEC). Participação no Grupo de Pesquisa de Concretização 
dos Direitos Fundamentais e sua fundamentação: abordagens a partir da teoria do 
processo, da análise econômica e das teorias da justiça. Curso MUNDI – Cotas Raciais 
e  Heteroidentificação.  Curso:  Cotas  Raciais  e  Ações  Afirmativas.  Curso:  As  cotas 
raciais  como  direito  de  Reparação.  Participação  em  Ciclos  de  Palestras  – 
Heteroidentificação.  Participação  como  Coordenador  de  Banca  de 
Heteroidentificação dos concursos públicos: 1º) SERPRO/2023 (CEBRASPE) e 2º) MP‐
PA/PROMOTOR/2022  (CEBRASPE).  Também  como  membro  de  Banca  de 
Heteroidentificação  dos  concursos  públicos:  3º)  MMA/2023  (CEBRASPE),  4º) 
FINEP/2023  (CEBRASPE),  5º)  TJPA/SERVIDOR/2019  (CEBRASPE)  e  6º) 
PETROBRAS/NTJ/2023 (CEBRASPE). 

PA  Belém 

Professora Licenciada em Letras Língua Francesa pela Universidade Federal do Pará. 
Participou do curso Políticas Étnico‐Raciais: Conceitos e Métodos na Superação do 
Racismo  e  Desigualdade  e  Racismo,  Consciência  Negra  e  suas  Repercussões. 
Professora na ação social da Embaixada da França no Brasil junto à Aliança Francesa 
com projeto de “Educação e Arte” para crianças carentes de escolas municipais de 
Belém. Curso Mundi: Cotas Raciais e Heteroidentificação. Participação como membro 
na  Banca  de  Heteroidentificação  do  concurso  público  da  1º)  SERPRO/2023 
(CEBRASPE) e 2º) MP‐PA/PROMOTOR/2022 (CEBRASPE), 3º) MMA/2023 (CEBRASPE), 
4º)  FINEP/2023  (CEBRASPE),  5º)  TJ‐PA/SERVIDOR/2019  (CEBRASPE)  e  6º) 
PETROBRAS/NTJ/2023 (CEBRASPE). 

PA  Belém 

Psicóloga graduada pela Universidade da Amazônia. Psicóloga Clínica, Psicanalista. 
Com aprimoramento em psicologia clínica com ênfase em psicanálise. Psicanalista 
com formação pelo Corpo Freudiano de Belém. Participou do Encontro Internacional 
de Psicopatologia transcultural. Participou do II encontro de psicologia da Amazônia. 
Curso  Mundi:  Cotas  Raciais  e  Heteroidentificação.  Curso:  Cotas  Raciais  e  Ações 
Afirmativas. Participação em Ciclos de Palestras – Heteroidentificação. Participação 
como membro  nas  Bancas  de  Heteroidentificação  dos  concursos  públicos  da:  1º) 
SERPRO/2023  (CEBRASPE),  2º)  MP‐PA/PROMOTOR/2022  (CEBRASPE),  3º) 
MMA/2023  (CEBRASPE),  4º)  FINEP/2023  (CEBRASPE),  5º)  TJ‐PA/SERVIDOR/2019 
(CEBRASPE) e 6º) PETROBRAS/NTJ/2023 (CEBRASPE). 

PA  Belém 

Graduada em Psicologia em 2024 pela faculdade Estácio de Sá. Possuo experiência 
com  psicoterapia  em  clínica  escola  da  Estácio  através  de  estágio  obrigatório. 
Ademais,  possuo  experiência  em  aplicação  de  programa  de  ensino  de  repertório 
verbal  para  crianças  com  Transtorno  do  Espectro  Autista  (TEA)  em  estágios 



extracurriculares. Além disso, concentro experiência em estágio obrigatório na área 
de psicologia escolar e hospitalar. 

PE  Petrolina 

Licenciado  em  Física  e  Pedagogia,  Pós  Graduado  em  Gestão  Educacional, 
Metodologia  do  Ensino  da  Matemática,  Tecnologia  e  Educação  Aberta  e  Digital, 
Ciências  da  Natureza,  suas  Tecnologias  e  o  Mundo  do  Trabalho  e  Educação 
Especial/Inclusiva com ênfase em Autismo. 

PE  Petrolina  Graduada em Letras. Mestre em Ciências da Educação.  

PE  Petrolina 
Possui licenciatura em História, Pós‐graduação em Ensino de História. Pós‐graduação 
em História do Brasil.  

PE  Petrolina  Possui Licenciatura em Geografia. 

PE  Petrolina 
Ensino  Superior  completo.  Pós‐graduação  em  AEE  e  Pós‐graduação  em 
psicopedagogia. 

PI  Teresina 

Bacharelado em Direito Instituição: Instituto Camillo Filho ‐ ICFm. Pós‐Graduação em 
Direito Penal e Processo Penal na ESCOLA SUPERIOR DE ADVOCACIA do PIAUÍ (ESA‐
PI). Estágio no escritório ELO Advocacia, de agosto de 2013 a agosto de 2014. Estágio 
voluntário no Gabinete de Juiz auxiliar da 4a vara de família, com a Dra. Tânia Regina 
Sousa  Guimarães,  de  outubro  a  dezembro  de  2014.  Estágio  extracurricular 
remunerado no Tribunal de Justiça do Piauí ‐ TJ‐PI, após aprovação em seleção, no 
Núcleo de Apoio as Varas de Teresina –NAVT, de setembro de 2015 a setembro de 
2017. Seminário Direito & Cidadania – 2013 VIII Semana Jurídica do Instituto Camillo 
Filho IV Congresso de Estudos Jurídicos Seminário Direito & Cidadania – 2014 Palestra 
Fundamentação das Decisões Judiciais à Luz do Novo CPC, pela Escola Judiciária do 
Piauí –EJUD, em 2016. 

PI  Teresina 
Concluinte  de  Letras  Espanhol  ‐  UESPI  2017  –  2020  Tecnologia  em  Gestão  da 
Qualidade ‐ FACID WYDEN 2020 ‐ 2021 Técnico em Segurança do Trabalho ‐ IFPI 2020 
– 2021. 

PI  Teresina 
Pedagoga  e  especialista  em  gestão  Escolar,  com  vasta  experiência  em  bancas  de 
heteroidentificação. 

PI  Teresina 
Medicina Universidade Federal do Piauí  ‐ UFPI Fev/2018 – Dez/2024  (Cursando 6° 
semestre). Trabalha como heteroverificador em bancas de heteroidentificação desde 
2018. 

PI  Teresina 

Possui graduação em Enfermagem pela Universidade Federal do Piauí  (2010). Pós‐
graduação em Auditoria em Serviços de Saúde (2015), Gestão em Saúde (2015) e em 
Avaliação  em  Saúde  aplicada  à  Vigilância  (2020).  Já  atuou  como  Enfermeiro  da 
Estratégia  Saúde  da  Família  (2013),  Enfermeiro  Auditor,  junto  a  Unimed  Teresina 
(2013‐ 2014). Atualmente é Especialista Federal em Assistência à Execução Penal/ 
Enfermeiro  pela  Secretaria  Nacional  de  Políticas  Penais  ‐  SENAPPEN/MJ,  tendo 
exercido  função  de  gestão  no  cargo  de  Assistente  da  Coordenação  Geral  de 
Assistência Penitenciária (2015‐2017) nesse mesmo órgão. Atuou ainda no combate 
a COVID‐19 como Enfermeiro pela Fundação Municipal de Saúde de Teresina (2020 ‐
2021) além de ser acadêmico de medicina na Universidade Federal do Piauí desde 
2019. 



SE  Aracaju 

Doutorando em Psicologia e Mestre em Psicologia Social pela Universidade Federal 
de Sergipe ‐ UFS, em curso de especialização na Teoria Cognitivo‐Comportamental. 
Pesquisador  e  membro  do  grupo  de  pesquisa  das  Relações  Interpessoais  e  Inter 
étnicas  e  inter‐raciais  da  UFS,  com  ênfase  na  temática  do  processamento  dos 
estereótipos,  preconceito  e  discriminação,  e  na  socialização  do  preconceito  em 
crianças  e  adolescentes.  Graduado  em  Psicologia  pela  Faculdade  Pio  Décimo  ‐ 
Campus  I  (2014)  e,  Psicólogo  Clinico  e  Professor  atuante  e  experiente  no  ensino 
fundamental  II  e  médio  da  disciplina  de  História,  licenciado  em  História  pela 
Universidade Tiradentes (2009). 

SE  Aracaju 

Possui  graduação  em  Letras‐  Português  pela  Universidade  Tiradentes  (2012); 
Especialização em Gestão de Projetos Sociais pela Fasul (2022); Militante ativista do 
Movimento Negro Unificado MNU; Presidente do Instituto Lélia Gonzales; Diretora 
de Departamento de Promoção da Igualdade Racial‐DEPIR (Desde 2013). 

SE  Aracaju 

Graduando em Medicina Veterinária pela Universidade Federal de Sergipe; Membro 
da  Diretoria  do  Centro  Académico  de  Medicina  Veterinária  (CAMEV)  pela  UFS; 
Membro da Liga Académica de Patologia e Análise Clínicas Veterinária. Membro do 
Instituto de  estudos  e  pesquisa  sócio  étnicos  raciais Ojú  Ifá; Desenvolvo pesquisa 
sobre  o  racismo  enquanto  realidade  estruturante  do  ordenamento  e  ocupações 
sociais na Medicina Veterinária, com ênfase nas discussões sobre poder e espaço dos 
negros nas instituições brasileiras de ensino. 

SE  Aracaju 

Mestre em Sociologia pela UFS  (2015); Especialista em Saúde da Família pela UFS 
(2008); Especialista em Políticas Públicas pela UFS (2000) Graduada em Serviço Social 
pela UFS (1994); Graduada em Letras ‐ Português pela Universidade Tiradentes (2004) 
Tem  experiência  na  área  do  Ensino  Superior:  Serviço  Social,  Letras/Português  e 
Sociologia, atuando principalmente nos seguintes temas: Políticas Públicas, Educação 
e  Cidadania;  Supervisão  de  Estágio,  Questão  étnico‐racial,  Controle  Social  e 
Participação Popular, Leitura e Produção de Texto . Tem experiência em Formação 
Profissional de Serviço Social,  em Formação de Docentes, na Gestão Acadêmica e 
Pedagógica e na Gestão da Política da Assistência Social. Participou de Conselhos de 
Direitos e Conselhos gestores. 

SE  Aracaju 

Graduando em Fotografia na UNIASSELVI; Fotógrafo, editor e diretor de fotografia da 
MaviRetrata; Membro do Instituto Ojú Ifá; Tem experiência com artes, com ênfase 
em  fotografia  social  sobre  Masculinidade,  Feminilidade  Negras  e  seus  espaços; 
Desenvolvo trabalhos de cobertura fotográfica nos registros da memória social como 
Manifestos de Terreiro, Cortejo e documentação do negro no Brasil. 

TO  Palmas 

Mestre em Letras (área de concentração em Estudos Linguísticos) pelo Programa de 
Pós‐graduação  em  Letras  ‐  PPG‐Letras  da  Fundação  Universidade  Federal  do 
Tocantins  ‐  UFT  (2023).  Graduado  em  Letras  ‐  Português/Inglês  e  respectivas 
Literaturas  pela  UFT  (2009).  Possui  especialização  em  Linguística  Aplicada  na 
Educação  pela  Universidade  Cândido  Mendes  ‐  UCAM  (2015).  É  servidor  público 
federal na UFT, onde exerce o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais desde 2014 
e atualmente trabalha na Pró‐reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários 
‐ Proex/UFT. Participou do "Ciclo de Palestras para bancas de heteroidentificação" 
(2024),  pelo  Cebraspe,  com  carga  horária  de  20  horas.  Concluiu  o  curso  virtual 
"Letramento  para  capacitação  de  bancas  de  heteroidentificação"  (2024)  na 
Universidade de São Paulo, oferecido pela Pró‐Reitoria de Inclusão e Pertencimento, 
com carga horária de 3 horas. 



TO  Palmas 
Sou  formado em Engenharia Civil pela UFT  também em Formação Pedagógica em 
Matemática pela UNIbf, trabalhei como assessor parlamentar, atuei em várias bancas 
da Cebraspe e Cesgranrio. 

TO  Palmas 
Graduada em Enfermagem pela universidade Federal do Tocantins, pós‐graduanda 
em dermatologia. 

TO  Palmas 
Assistente  social,  pesquisadora  em  questões  étnicas  e  raciais,  mestrado  sobre 
mulheres negras no sistema carcerário. 

TO  Palmas 

Mestranda no Programa de Pós‐Graduação em Comunicação e Sociedade (PPGCom) 
da Universidade Federal do Tocantins (UFT); curso uma especialização em Estudos 
Latino‐Americanos e Territorialidades na UFT e um MBA em Políticas Públicas para 
Cidades Inteligentes na Universidade de São Paulo (USP). Possuo especialização em 
Documentação  Audiovisual  e  em  Ensino  de  Comunicação/Jornalismo:  Temas 
Contemporâneos,  ambas pela UFT,  após  graduar‐me em Comunicação Social  com 
habilitação em Jornalismo pela mesma instituição. Com duas décadas de experiência 
na  área  da  Comunicação,  especialmente  no  contexto  da  imprensa,  atuei  como 
repórter  e  editora  de  cultura  e  variedades  nos  principais  veículos  jornalísticos  do 
Tocantins.  Também  colaboro  com  veículos  regionais  e  nacionais.  Atualmente, 
trabalho como repórter  fotográfica em uma assessoria de comunicação, enquanto 
conduzo pesquisas e projetos autorais em Fotografia. Minha jornada profissional e 
acadêmica também inclui experiência na área de Ciência da  Informação, com foco 
particular  em  Jornalismo  e  Fotojornalismo.  Sobre  a  formação  para  bancas  em 
heteroidentificação, até o momento já participeis de mais de cinco formações e mais 
de cinco bancas pelo Cebraspe. 

 
 

   Brasília/DF, 30 de dezembro de 2024. 
 


